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Minister Kultury i Dziedzictwa Narodowego

 

Szanowny Panie Ministrze,

 Z zaniepokojeniem przyglądamy się sytuacji, w jakiej znalazło się Muzeum Sztuki
w Łodzi po powołaniu na stanowisko pełniącego obowiązki dyrektora tej instytucji
p. Andrzeja Biernackiego. Nie sposób lekceważyć oświadczeń międzynarodowych 
organizacji muzealniczych (wśród nich International Committee for Museums and 
Collections of Modern Art), stanowisk instytucji branżowych (choćby Prezydium 
Komitetu Narodowego Międzynarodowej Rady Muzeów International Council of 
Museums Polska) czy wreszcie listów otwartych kierowanych również do Pana 
Ministra. Szczególnie istotne wydają się nam argumenty tych autorów, którzy 
podkreślają, iż krucha materia dziedzictwa narodowego sztuki nowoczesnej 
wymaga nadzwyczajnego profesjonalizmu, a zatem merytorycznej dyskusji na 
temat łódzkiej instytucji oraz roli ochrony tegoż dziedzictwa w zmieniającym się 
świecie.

Autorzy wielu z tych wypowiedzi przypominają o wyjątkowej randze Muzeum 
Sztuki w Łodzi – instytucji, która w ostatnich latach stała się może 
najaktywniejszym propagatorem polskiej sztuki za granicą (wystawy i współpraca
z Centre Pompidou w Paryżu, Museo Reina Sofía w Madrycie, Moderna Museet 
w Malmö, Museum of Modern Art w Nowym Jorku i in.) oraz jednym 
z najważniejszych ośrodków muzealniczych współkształtujących międzynarodową
dyskusję na temat dwudziestowiecznej spuścizny artystycznej.

My zaś chcielibyśmy przypomnieć o szczególnej pozycji, jaką Muzeum Sztuki 
zajmuje w Łodzi, współtworząc od dekad tożsamość i pozycję miasta, zaś 
w ostatnich latach przyczyniając się do przeformułowania dyskusji na temat 
naszego dziedzictwa i jego miejsca w historii Polski oraz Europy. To instytucja, 
która, dzięki zaangażowaniu i pracy kompetentnego zespołu, zaproponowała 
nowy model uczestnictwa w kulturze i dyskusji o związkach sztuki z życiem. 
I wreszcie: Muzeum Sztuki stało się inspirującą platformą wymiany myśli 
różnorodnych środowisk, nie tylko artystycznych, co przecież – biorąc pod uwagę 
zarówno charakter muzealnych zbiorów, jak i relatywnie niewysoki budżet – jest 



osiągnięciem niemożliwym do przecenienia. Nie bez znaczenia jest inicjowanie 
przez Muzeum krytycznego namysłu nad politykami kulturalnymi realizowanymi 
na poziomie samorządowym, działania te zaś miały należny im ciężar dzięki 
pozycji dyrektora Jarosława Suchana.

Zwracamy uwagę na nie zawsze dostrzeganą codzienność tej instytucji. Muzeum 
Sztuki współtworzyło debatę i animowało współpracę między łódzkimi ośrodkami 
akademickimi i kulturalnymi ponad podziałami ideowymi czy zawodowymi. Nie 
przyczyniało się do polaryzacji stanowisk, a jednocześnie zachęcało do dyskusji 
o kwestiach najważniejszych. Powołanie na stanowisko dyrektora Muzeum Sztuki 
osoby, która swoją pozycję zbudowała nie dzięki osiągnięciom na polu organizacji
kultury, dokonań artystycznych bądź naukowych, lecz za sprawą radykalnych 
wypowiedzi politycznych musimy uznać za działanie szkodliwe nie tylko dla tej 
instytucji, ale także dla międzyśrodowiskowego dialogu. Sztuka jest, oczywiście, 
przestrzenią ideowych konfliktów: pracownicy i dotychczasowa dyrekcja Muzeum 
Sztuki udowodnili jednak, że w ich wizji instytucji publicznej konfrontacja postaw 
nie pociąga za sobą odbierania głosu którejś ze stron ani nie sięga po agresję 
słowną czy symboliczną. Nie sposób zrozumieć decyzji o przekreśleniu tych 
osiągnięć. Nie uspokajają nas zapowiedzi p. Andrzeja Biernackiego 
o kontynuowaniu najlepszych tradycji Muzeum Sztuki, w sytuacji, gdy tym 
słowom towarzyszy krytyka największych osiągnięć tejże instytucji (zwłaszcza jej 
osiągnięć w promowaniu polskiej sztuki za granicą) oraz nieustanne podawanie 
w wątpliwość charakteru gestów artystycznych, które powołały do życia 
większość dzieł stanowiących kolekcję Muzeum. Pozycja najważniejszej instytucji 
kultury w naszym mieście została zbudowana na zaufaniu i ciekawości drugiego 
człowieka – to takiego Muzeum Sztuki nie chcemy utracić.

Zwracamy się więc do Pana Ministra z prośbą o rewizję podjętej decyzji 
dotyczącej nominacji dyrektorskiej dla p. Andrzeja Biernackiego oraz 
zorganizowanie szeroko zakrojonej dyskusji dotyczącej przyszłości Muzeum Sztuki
w Łodzi, poprzedzającej konkurs na stanowisko dyrektora tej instytucji.
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